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O‘SMIRLAR XULQ-ATVORIGA 
OMMAVIY MADANIYATNING 
TA’SIRI
Umarova Navbahor Shokirovna
Nizomiy nomidagi Toshkent davlat pedagogika universiteti
Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori
Amaliy psixologiya kafedrasi dotsenti

Babayeva Saida Juman qizi
Nizomiy nomidagi Toshkent davlat pedagogika universiteti
Pedagogika va psixologiya fakulteti
Amaliy psixologiya yo‘nalishi 404-guruh talabasi

Annotatsiya: Ushbu ilmiy tadqiqot o‘smirlarning xulq-atvoriga ommaviy madaniyatning ta’sirini tizimli va ko‘p qirrali tahlil 
qilishga qaratilgan. Bugungi kunda ommaviy madaniyat – ijtimoiy tarmoqlar, televideniye, kino va boshqa media platfor-
malari orqali tarqalayotgan turli obrazlar, qadriyatlar va me’yorlar o‘smirlarning shaxsiyati, ijtimoiy identifikatsiyasi hamda 
xulq-atvoriga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Tadqiqotda psixologik jarayonlar, sotsiologik kontekst va madaniy omillarning 
o‘zaro bog‘liqligi orqali o‘smirlarning jamiyatga moslashuvi, ijtimoiy rollarni o‘zlashtirishi hamda ijtimoiy va me’yoriy qoida-
larga munosabati o‘rganiladi.

Shuningdek, ommaviy madaniyatning o‘smirlarning hissiy holati, o‘zlikni anglash jarayoni va agressivlik kabi xulq-atvor 
komponentlariga ta’siri batafsil tahlil qilinadi. Maqola davomida ijtimoiy-psixologik fenomenlar, madaniy transformatsiyalar 
va zamonaviy yoshlar orasida yuz berayotgan yangi normativ o‘zgarishlar muhokama qilinadi hamda o‘smirlik davridagi 
rivojlanish murakkabligi yoritiladi.

Kalit so‘zlar: o‘smirlar, xulq-atvor, ommaviy madaniyat, psixologiya, sotsiologiya, identifikatsiya, ijtimoiy tarmoqlar, 
media, me’yorlar.
Abstract: This scientific study provides a systematic and multifaceted analysis of the influence of mass culture on ado-
lescent behavior. In today’s world, mass culture–represented by social networks, television, cinema, and other media 
platforms–disseminates a variety of images, values, and normative frameworks that significantly shape adolescents’ 
personality development, social identity, and behavioral tendencies. The research examines the interconnection of psy-
chological processes, sociological contexts, and cultural factors in shaping adolescents’ adaptation to society, acquisition 
of social roles, and their relationship to social and normative structures.

Special attention is given to the impact of mass culture on adolescents’ emotional states, self-concept formation, and 
inclinations toward aggression. The article discusses socio-psychological phenomena, cultural transformations, and 
emerging normative shifts among contemporary youth, emphasizing the complexity of adolescent development in the era 
of pervasive media influence.

Key words: adolescents, behavior, mass culture, psychology, sociology, identity, social networks, media, norms.
Аннотация: Данное научное исследование направлено на системный и многогранный анализ влияния массовой 
культуры на поведение подростков. В современных условиях массовая культура – социальные сети, телеви-
дение, кино и другие медиа платформы – транслируют различные образы, ценности и нормы, которые оказывают 
значительное влияние на личность, социальную идентификацию и поведение подростков. В исследовании рас-
сматриваются взаимосвязи между психологическими процессами, социологическим контекстом и культурными 
факторами, влияющими на адаптацию подростков в обществе, освоение ими социальных ролей и отношение к 
нормативным и социальным правилам.

Особое внимание уделяется воздействию массовой культуры на эмоциональное состояние подростков, процесс 
самоидентификации и склонность к агрессии. В статье анализируются социально-психологические феномены, 
культурные трансформации и нормативные изменения среди современной молодежи, что подчеркивает слож-
ность развития подростков в условиях воздействия современных медиа.

Ключевые слова: подростки, поведение, массовая культура, психология, социология, идентичность, социальные 
сети, медиа, нормы.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

695

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2025-yil, may, №5-son

KIRISH 
O‘smirlik davri – inson hayotining o‘zgarishlarga boy bo‘lgan, shaxsiy identifikatsiya va xulq-atvorning shakl-

lanishida muhim rol o‘ynaydigan bosqichdir. Ushbu davrda o‘smirlar turli ijtimoiy va madaniy omillardan ta’sir-
lanib, o‘zlarining qadriyatlari va xulq-atvorini shakllantiradilar. Bugungi kunda ommaviy madaniyat, jumladan, 
media, kino, musiqa va ijtimoiy tarmoqlar orqali tarqatilayotgan obrazlar o‘smirlarning hayotiga sezilarli darajada 
ta’sir ko‘rsatmoqda. Ushbu maqolada o‘smirlar xulq-atvoriga ommaviy madaniyatning qanday ta’sir ko‘rsatishi, 
shuningdek, uning ijtimoiy, psixologik va madaniy oqibatlari tahlil qilinadi.

Tadqiqot, shuningdek, o‘smirlarning jamiyatdagi o‘z o‘rnini aniqlash va identifikatsiyasini rivojlantirish 
jarayonida ommaviy madaniyatning rolini o‘rganadi. Ommaviy madaniyatning o‘smirlar xulq-atvoriga ta’siri 
ikki tomonlama bo‘lishi mumkin: bir tomondan, u ijtimoiy integratsiya va o‘zligini anglashda ijobiy rol o‘ynashi 
mumkin, boshqa tomondan esa, ijtimoiy bosim va psixologik yukni kuchaytirishi mumkin. O‘smirlar, ommaviy 
madaniyat ta’sirida, ko‘pincha “ideal” obrazlarga mos kelishga harakat qiladilar, bu esa ayrim hollarda ularning 
shaxsiy qadriyatlarini yo‘qotishiga olib keladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ushbu maqola o‘smirlarning xulq-atvoriga ommaviy madaniyatning ta’sirini o‘rganishga qaratilgan. 

Tadqiqotning asosiy maqsadi – o‘smirlarning ijtimoiy va psixologik rivojlanishiga ommaviy madaniyatning 
qanday ta’sir qilishini, uning ijobiy va salbiy oqibatlarini aniqlashdan iborat. Bu borada ijtimoiy tarmoqlar, media 
va kino kabi ommaviy madaniyat vositalarining o‘smirlar shaxsiyati va xulq-atvoriga qanday ta’sir ko‘rsatishini 
tahlil qilish muhimdir.

Ushbu tadqiqotda kross-madaniy va longityud usullar qo‘llanilgan. Tadqiqot maqsadi – o‘smirlar xulq- 
atvoriga ommaviy madaniyatning ta’sirini o‘rganish bo‘lib, ijtimoiy tarmoqlar va ommaviy media orqali tarqati-
ladigan kontentga o‘smirlarning reaksiyasini kuzatish va tahlil qilishni o‘z ichiga oladi. Tadqiqotda 14–19 yosh-
dagi o‘smirlar guruhi ishtirok etgan bo‘lib, ular orasida so‘rovnomalar, intervyular va fokus-guruh metodlari 
orqali ma’lumotlar to‘plandi. Psixometrik testlar yordamida o‘smirlarning psixologik holati va xulq-atvori ham 
o‘lchandi.

Ommaviy madaniyat va xulq-atvor o‘rtasidagi bog‘lanish psixologiya, sotsiologiya va madaniyatshunoslik 
sohalarida keng o‘rganilgan. Dyurkgeym va Veberning sotsiologik yondashuvlari asosida ijtimoiy me’yorlar 
va qadriyatlar o‘zgarishining ommaviy madaniyat orqali qanday tez tarqalishi tahlil qilinadi. Psixologik nuqtai 
nazardan esa Bandura va Vigotskiyning ijtimoiy o‘rganish nazariyalari o‘smirlarning o‘z identifikatsiyasini shakl-
lantirishda ommaviy madaniyatning muhim omil ekanligini ko‘rsatadi. Shuningdek, ommaviy madaniyatning 
xulq-atvor va hissiyotlarga ta’siri, xususan media va ijtimoiy tarmoqlarda namoyish etiladigan tasvirlar va 
normativlarning qanday qilib o‘smirlarning psixologik holatini shakllantirishi o‘rganilgan.

Ommaviy madaniyat orqali tarqaladigan qadriyatlar o‘smirlarning dunyoqarashi va xulq-atvor prinsiplari 
shakllanishiga ta’sir qiladi. Masalan, modaga bo‘lgan ishtiyoq, yuksak darajadagi individualizm, muvaffaqiyatga 
intilish kabi ijobiy motivlar bir qator ommaviy madaniyat mahsulotlarida targ‘ib qilinsa-da, ba’zan materializm, 
tezkor mamnuniyat izlash yoki yomon odatlarning normalashtirilishi ham kuzatiladi. Bu esa o‘smirlarning uzoq 
muddatli psixologik barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ko‘plab tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, o‘smirlar ommaviy madaniyatda namoyon bo‘lgan agressiv, zo‘ravon 

yoki qarama-qarshi xatti-harakatlarni o‘zlashtirishga moyil bo‘lishadi. Ayniqsa, zo‘ravonlik va agressiya element-
lari ko‘p bo‘lgan kino va video o‘yinlar o‘smirlarning hissiy reaktivligini oshiradi, bu esa ularning real hayotdagi 
xulq-atvoriga salbiy ta’sir qilishi mumkin. Banduraning ijtimoiy o‘rganish nazariyasiga ko‘ra, insonlar, ayniqsa 
yoshlar, boshqalarning xulq-atvorini kuzatish va taqlid qilish orqali o‘z xulq-atvor modellari shakllantiradilar. 
Shu nuqtai nazardan, ommaviy madaniyatda namoyon etilgan agressivlik o‘smirlarning o‘zaro munosabatlarida 
agressiv xatti-harakatlarning ko‘payishiga sabab bo‘lishi ehtimoldan xoli emas.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari o‘smirlarning xulq-atvorida va psixologik holatida ommaviy madaniyatning muhim ta’sirini 

ko‘rsatdi. Ommaviy media orqali tarqatiladigan obrazlar va normativlar o‘smirlar orasida jismoniy va hissiy 
o‘zgarishlarga olib kelmoqda. So‘rovnoma va intervyu natijalari shuni ko‘rsatdiki, ijtimoiy tarmoqlar va media 
o‘smirlarning o‘zini boshqalar bilan solishtirish va o‘z identifikatsiyasini rivojlantirishda asosiy vositaga aylangan. 
Bundan tashqari, ijtimoiy tarmoqlar orqali amalga oshiriladigan kommunikatsiyalar o‘smirlarning stress, o‘zini 
past baholash va kimlik izlash kabi psixologik holatlarini kuchaytiradi. Biroq, ba’zi o‘smirlar ommaviy madani-
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yatga qarshi tura olish yoki o‘z shaxsiyatini aniqlashda madaniy tasvirlar va normativlarni tanqidiy tahlil qilishda 
muvaffaqiyatli bo‘lishadi. Tadqiqot natijalari ommaviy madaniyatning o‘smirlar xulq-atvoriga ta’siri borasida bir 
qator qiziqarli va muhim o‘zgarishlarni ko‘rsatdi. 

Ommaviy madaniyat o‘smirlarning hayotiy qadriyatlariga sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqotda 
o‘smirlarning aksariyati o‘zlarining kimligini aniqlashda ommaviy madaniyatga, ayniqsa, mashhur kishilarga 
yoki “influencer”larga asoslangan fikrlarni bildirgan. 65% ishtirokchi mashhur shaxslar yoki videokontent yara-
tuvchilarining ko‘rinishini o‘zlarining qiymat va ideal hayot ko‘rsatkichlari sifatida qabul qilishini ta’kidlagan. Bu 
shuni anglatadiki, o‘smirlar o‘zlarini yulduzlarga o‘xshatish orqali kimlik izlaydilar va ularning qadriyatlarini o‘z 
madaniy kontekstlariga moslashtiradilar. Tadqiqotda ommaviy madaniyatning o‘smirlarning psixologik holatiga 
ham sezilarli ta’siri aniqlangan. O‘smirlar orasida ijtimoiy tarmoqlarda bo‘lish va ommaviy madaniyat tasvirlariga 
duch kelish, depressiya va xavotirlik holatlarini kuchaytirishi mumkin. 45% ishtirokchi ijtimoiy tarmoqlarda o‘zla-
rini boshqalar bilan solishtirganda salbiy hissiyotlar yuzaga kelishini, 52% esa o‘zlarini yetarlicha muvaffaqi-
yatli deb hisoblamasliklarini bildirgan. Bu o‘zgarishlar o‘smirlar orasida o‘ziga bo‘lgan ishonchning pasayishiga, 
ruhiy va hissiy holatning izdan chiqishiga olib kelishi mumkin. 

Biroq, ba’zi o‘smirlar ommaviy madaniyatning ta’sirini tanqidiy tarzda qabul qilishni va unga qarshi tura 
olishni o‘rgangan. 20% ishtirokchi o‘zlarini “ideal” tasvirlardan uzoqroq tutib, haqiqiy hayotdagi rang-barang-
likni va shaxsiy farqlarni qadrlashlarini ta’kidlagan. Ushbu guruh ommaviy madaniyatning salbiy ta’sirlariga 
qarshi turib, o‘zlarining individual xususiyatlarini hurmat qilishni o‘rganmoqda. Shunga qaramay, tadqiqotda bir 
qancha cheklovlar mavjud. Birinchidan, ijtimoiy tarmoqlarda o‘smirlarning faoliyatini o‘rganish, faqatgina o‘zga-
ruvchan va vaqtinchalik xulq-atvorni ko‘rsatishi mumkin. Shuningdek, o‘smirlarning o‘ziga bo‘lgan ishonchi 
va ijtimoiy tarmoqlardagi faoliyati o‘rtasidagi bog‘liqlik faqatgina qisman tasvirlangan bo‘lib, bu holat boshqa 
omillar, masalan, oilaviy muhit yoki shaxsiy tajribalar bilan chambarchas bog‘liq bo‘lishi mumkin. 

O‘smirlarning ijtimoiy-psixologik holati, ya’ni ularning o‘z-o‘zini qabul qilish darajasi, stress darajasi, oilaviy 
va maktabdagi muhit, do‘stlar bilan munosabatlari kabi omillar agressivlik darajasiga ta’sir qiluvchi muhim omil-
lardir. Ommaviy madaniyat mahsulotlari ko‘pincha bunday holatlarni kuchaytiradi yoki salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 
Masalan, ijtimoiy tarmoqlarda doimiy taqqoslash, tanqidga uchrash yoki rad etilish tajribalari o‘smirlarning ichki 
bezovtaligini oshirib, agressiv reaksiyalarga olib kelishi mumkin. Agressivlikka ta’sir ko‘rsatadigan ommaviy 
madaniyat kontenti quyidagi xususiyatlarga ega bo‘lishi mumkin:
• zo‘ravonlik va jinoyat sahnalarining ko‘pligi; qahramonlarning muammoni agressiya orqali hal qilish modeli;
• agressiv xatti-harakatlarni normalizatsiya qilish va ularni ijobiy qiyofada ko‘rsatish;
• hissiy reaktivlikni kuchaytiradigan dinamik, tezkor va kuchli vizual effekt  lar.

Bu kabi mahsulotlarga uzoq muddatli ta’sir o‘smirlarning hissiy barqarorligini susaytirib, ularni agressiv 
xatti-harakatlarga moyil qiladi.

XULOSA
Ommaviy madaniyat o‘smirlar xulq-atvoriga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi, biroq bu ta’sirning miqdori va sifati 

o‘smirlarning shaxsiy xususiyatlari, ijtimoiy muhit hamda psixologik holatiga ham bog‘liq. Tadqiqot natijalari 
ommaviy madaniyatning ijtimoiy integratsiya va identifikatsiya jarayonida muhim o‘rin tutishini ko‘rsatdi. Shu 
bilan birga, unga qarshi tura olish, madaniy normativlarni tanqidiy tahlil qilish orqali ijobiy ta’sirlarni boshqa-
rish mumkinligi aniqlangan. Kelajakda o‘smirlar xulq-atvorining rivojlanishida ommaviy madaniyatning o‘rnini 
yanada chuqurroq o‘rganish zarur.

Ommaviy madaniyatning o‘smirlar xulq-atvoriga ta’sirini tahlil qilish nafaqat psixologik, balki madaniy-sotsi-
ologik nuqtai nazardan ham muhim xulosalar chiqarishga imkon beradi. Tadqiqot natijalari ommaviy madaniyatni 
tanqidiy tahlil qilish va media orqali tarqatiladigan normativlarni ongli qabul qilish o‘smirlar uchun muhimligini 
ta’kidladi. O‘smirlarni o‘zgacha va tanqidiy fikrlashga yo‘naltirish, ularning ijtimoiy va psixologik rivojlanishiga 
samarali ta’sir ko‘rsatadi. Kelajakdagi tadqiqotlar o‘smirlarning ommaviy madaniyatga qanday munosabatda 
bo‘lishi va uning salbiy oqibatlarini kamaytirish yo‘llarini o‘rganishga qaratilishi lozim.

Bundan tashqari, o‘smirlarni ommaviy madaniyatni tanqidiy tahlil qilishga o‘rgatish, ularni o‘z shaxsiy qadri-
yatlarini shakllantirishga rag‘batlantirish muhim ahamiyat kasb etadi. Media va ijtimoiy tarmoqlarda tarqati-
ladigan tasvirlarning o‘smirlar xulq-atvoriga ta’sirini to‘liq anglash, jamiyatda sog‘lom va barkamol shaxslarni 
voyaga yetkazishga xizmat qiladi.

Ommaviy madaniyat o‘smirlarning ijtimoiy-psixologik holati va agressivlik darajasiga ham sezilarli ta’sir 
ko‘rsatadi. Zo‘ravonlikka boy kontentga tez-tez duch kelgan o‘smirlar agressiv xatti-harakatlarni taqlid qilish 
ehtimoli yuqori bo‘lib, bu ularning jamiyatdagi ijtimoiy moslashuvi uchun xavf tug‘diradi. Shu sababli, o‘smirlarni 
ijtimoiy-psixologik jihatdan qo‘llab-quvvatlash, ommaviy madaniyat kontentini tanlashda ehtiyotkorlik bilan 
yondashish va salbiy ta’sirlarni kamaytirishga qaratilgan profilaktik choralarni ishlab chiqish zarurdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika
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